香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確

性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因

倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

關於控股股東中國石化集團增持本公司股份計劃實施完成公告

中國石油化工股份有限公司（「本公司」）於2024年11月11日接到本公司控

股股東中國石油化工集團有限公司（「中國石化集團」）的通知，截至2024年11

月10日，中國石化集團通過自身及其全資附屬公司增持本公司A股和H股股份的

計劃（「本次增持」）已經實施完成，現將有關情況公告如下：

根據本公司於2023年11月10日披露的《自願性公告-控股股東增持本公司股

份計劃》，基於對本公司未來發展前景的信心，中國石化集團擬自2023年11月11

日起的12個月內通過自身及其全資附屬公司增持本公司A股和H股股份，擬增持

金額累計不少於人民幣10億元（含本數），不超過人民幣20億元（含本數）。除

本次增持外，中國石化集團在本公告日之前十二個月內未披露其他增持計劃。

本次增持實施之前，中國石化集團直接和間接持有本公司81,340,083,393股

股份（其中A股80,572,167,393股，H股767,916,000股），約占本公司已發行總股

本的66.84%（以本公告日本公司總股本計算，下同）。截至本公告日，中國石化

集團及其全資附屬公司通過本次增持累計增持了本公司374,201,456股股份，約占

本公司已發行總股本的0.31%，累計增持金額為人民幣1,601,956,936.30元1（不含

稅費），其中：通過上海證券交易所交易系統以集中競價方式累計增持了本公司

99,453,456股A股股份，約占本公司已發行總股本的0.08%，累計增持金額為人民

1 按 1 港元=0.91906 人民幣折算

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或

者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔法律責任。

幣549,101,382.90元（不含稅費）；通過其境外全資附屬公司在香港聯合交易所

有限公司系統以場內交易方式累計增持了本公司274,748,000股H股股份，約占本

公司已發行總股本的0.23%，累計增持金額為港幣1,145,578,692.80元（不含稅

費）。本次增持實施完成後，中國石化集團直接和間接持有本公司股份

84,104,723,096股（其中A股83,062,059,096股，H股1,042,664,000股，含中國石化

集團於2024年3月認購本公司發行的2,390,438,247股A股股份），約占本公司已發

行總股本的69.11%。

在本次增持實施期間，中國石化集團及其全資附屬公司未減持其持有的本公

司股份。

承董事會命

中國石油化工股份有限公司

黃文生

副總裁、董事會秘書

中國北京

2024 年 11 月 11 日

於本公告日期，本公司的董事為：馬永生*、趙東#、鐘韌*、李永林#、呂亮功#、牛栓文#、

萬濤#、喻寶才#、徐林+、張麗英+、廖子彬+及張希良+。

# 執行董事

* 非執行董事

+ 獨立非執行董事